Đời đẹp lắm, chiều hôm ấy. Trời, mây,
chim chóc, cây cỏ, con người, phố xá, xe cộ,
cái gì cũng dễ yêu hết.

Từ phố Gia Ngư nơi mà cậu ấm theo
học trường qui thức, về nhà trọ ở phố hàng
Nón, mỗi ngày cậu ấm qua đây bốn lượt,
thế mà mãi đến chiều hôm nay cậu ta mới
thấy vẻ đẹp con đường.

Đây, Hà Nội Đinh Mùi (1907), một Hà
Nội mà gương mặt còn nặng vẻ Thăng Long
cũ với những ngôi nhà mái cong cong, cất
không ngay hàng thẳng lối. Đây đó vài tấm
biển hàng treo đứng như bên Tàu.

7. Những khối tình con của học sanh 7. Những khối tình con của học sanh ¶ 321

mắt huyền long lanh lệ ứa đó cả.

Năm ngoái đây người ta đã đày đức
Thành Thái đi hải ngoại. Nỗi đau đớn của
cậu ấm bấy giờ tuy to, nhưng ngẫm không
bằng cuộc tự đày cậu lên phủ Vĩnh Tường
bây giờ.

Thi hương năm Nhâm Tý (1912). Cậu
ấm thi hỏng và sáu tháng sau về Hà Nội.

Công việc đầu tiên của cậu là đến phố
hàng Bồ. Phố bây giờ nhà cửa đông đúc
hơn xưa, cuộc buôn bán cũng tấp nập thập
bội.

Ngôi hàng tạp hóa vẫn y nguyên như
cũ với những quả miến, những đống bấc,
những bao chè. Nhưng sau mớ hàng tạp
nhạp ấy là một bà cụ đầu đã nhuốm sương.